
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 76 

 

OGGETTO: PRO LOCO COMITE' DE COURMAYEUR PROGRAMMA 

INIZIATIVE ESTATE/AUTUNNO 2024 CONCESSIONE 

PATROCINIO, ESENZIONE OCCUPAZIONE SUOLO 

PUBBLICO 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di giugno alle ore nove e minuti 

quindici nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 

Sindaco Sig. ROTA Roberto e con l’assistenza del Segretario Comunale Alberto ROSSERO 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTA Roberto - Sindaco Sì 

2. PERRIN Federico Marco - Vice Sindaco Sì 

3. DI ADDARIO Alessia - Assessore No 

4. MOTTA Alberto - Assessore Sì 

5. TRUCHET Ephrem - Assessore Sì 

       

  

 Totale Presenti: 4 

 Totale  Assenti: 1 

 

 

IL SINDACO 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

PRO LOCO COMITE' DE COURMAYEUR PROGRAMMA INIZIATIVE 

ESTATE/AUTUNNO 2024 CONCESSIONE PATROCINIO, ESENZIONE 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTI: 

- la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 66/2020; 

- il regolamento comunale per la concessione di provvidenze approvato con deliberazione 

consiliare n. 39 del 31 maggio 2023; 

- il regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione consiliare n. 33 

del 31/03/2021, ed in particolare l’articolo 7, comma 1, lettera a), che prevede 

l’esenzione dalla presentazione della domanda e dal pagamento del canone per le 

occupazioni effettuate dalle Associazioni, Comitati e gli Enti pubblici o privati in 

relazione a manifestazioni che vengano organizzate in collaborazione con il Comune, in 

quanto già autorizzate da apposito atto della Giunta comunale;  

- la circolare del Segretario comunale n. 3/2021 che prevede la pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente (sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici”) dei provvedimenti che prevedono un vantaggio economico indiretto 

(patrocini, concessioni di beni e servizi, ecc…), quantificando in € 1.000,00 il valore 

economico stimato; 

- la legge regionale 30 giugno 2009 n. 20 “Disposizioni in materia di tutela 

dell’inquinamento acustico”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 7 luglio 2008 avente per oggetto i 

criteri di esonero dall’obbligo di autorizzazione per particolari attività in materia di tutela 

dall’inquinamento acustico; 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 3 dello Statuto Comunale vigente il Comune promuove con la propria 

azione lo sviluppo sociale della comunità, delle risorse naturali, ambientali, storiche e 

culturali, la valorizzazione del territorio e delle sue tradizioni; 

- con nota prot. n 4314 del 23 febbraio 2011 il Presidente della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta ha fornito chiarimenti sulla portata delle disposizioni relative al divieto di 

sponsorizzazione di cui alla legge 30 luglio 2010 n. 122 (stabilizzazione finanziaria e di 

competitività) precisando che non si configurerebbe come sponsorizzazione il sostegno di 

iniziative rientranti nei compiti dell’ente pubblico e attuate nell’interesse della collettività 

promosse da un soggetto terzo; 

 

RICHIAMATI: 

 

- le disposizioni in materia di safety & security di cui alle circolari n. 1991 del 07.06.2017 

del Capo della Polizia, n. 11464 del 29.06.2017 del Capo Dipartimento VVF, n. 11991 - 

9925 del 20/07/2017 del Corpo Nazionale VVF e direttiva n. 11001/110 (10) del 

28/07/2017 del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno, con relative nuove Linee 

guida del 18/07/2018;  

- il piano di protezione civile comunale approvato con atto verbale del commissario n. 

7/2020 (assunti i poteri del Consiglio Comunale);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

PRECISATO che il regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria prevede: 

• l’applicazione del canone dovuto per la diffusione di messaggi pubblicitari esclude 

l’applicazione del canone dovuto per l’occupazione del suolo pubblico limitatamente alla 

superficie comune (art. 3, comma 4); 

• se l’occupazione del suolo risulta superiore alla superficie per la diffusione di messaggi 

pubblicitari la parte residua interessata dall’occupazione del suolo pubblico sarà 

comunque soggetta al canone (art. 3, comma 4);  

• ai fini dell’esposizione pubblicitaria la tariffa base del canone è ridotta alla metà per la 

pubblicità effettuata da comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia 

scopo di lucro (art. 30, comma 1, lett. a); 

• sono esentate dal pagamento del canone e dalla presentazione della 

richiesta/comunicazione le occupazioni poste in essere da Associazioni, Comitati ed Enti 

pubblici o privati in relazione a manifestazioni che vengono organizzate in collaborazione 

con il Comune, in quanto già autorizzate con apposita deliberazione della Giunta 

Comunale (art. 7, comma 1, lett. a); 

alla luce di quanto sopra precisato, ai fini dell’occupazione del suolo pubblico, verrà esentata 

dal pagamento del canone unico patrimoniale la superficie non interessata da pubblicità; 

 

PRESO ATTO del programma delle iniziative, trasmesso dalla Pro Loco Comité de Courmayeur 

e registrato al ns prot. n. 12144/2024, e che prevede nel dettaglio:  

 

Festa di Dolonne - 13 luglio (piazzale Grivel) 

Festa di San Pantaleone 27 Luglio (vie del centro) 

Festa di La Saxe 24 agosto (prati privati) 

Castagnata fine ottobre 

Festa di Courmayeur 29 Novembre 

 

Programmi da definire  

 

VISTE le richieste beni e servizi ns. prot. 10925 del 20/05/2024, come di seguito specificato: 

Beni per tutte le feste patronali: 

• 50/80 tavoli 

• 100/160 panche  

• 30/60 transenne  

• 16 mq palco h 0.40 (ad eccezione di S. Pantaleone) 

 

Servizi: 

- Forniture elettriche straordinarie e relativi allacci – La Saxe e Dolonne :25 kw 380 

trifase; San Pantaleone: piazza petigax – via donzelli – via puchoz 3kw 220 monofase e 

forniture già presenti nelle piazze A. Henry: 

- Wc chimici: 2 La Saxe: 2+2 San Pantaleone; 

- Bagni + pulizia Piazzale Grivel solo per festa di Dolonne; 

- Potenziamento raccolta rifiuti per tutte le feste;  

- Allacci acqua per San Pantaleone e La Saxe. 

 

VALUTATO di poter patrocinare gli eventi in argomento in ragione di quanto sopra espresso;   

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario comunale, dal Responsabile del servizio 

finanziario e dal Responsabile del Servizio tecnico gestionale, ai sensi delle vigenti disposizioni; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

1.  DI CONCEDERE, per le motivazioni tutte citate in premessa, alla PRO LOCO COMITE’ 

DE COURMAYEUR, avente sede legale in Courmayeur – Viale Monte Bianco n. 40 -  

(C.F.00660440074) il patrocinio alle seguenti manifestazioni: 

 

Festa di Dolonne - 13 luglio (piazzale Grivel) 

Festa di San Pantaleone 27 Luglio (vie del centro) 

Festa di La Saxe 24 agosto (prati privati) 

Castagnata fine ottobre 

Festa di Courmayeur 29 Novembre 

 

2. DI AUTORIZZARE l’occupazione del suolo pubblico (art. 7, comma 1, lett. a del 

regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria), esentando gli Organizzatori dal pagamento del 

canone unico patrimoniale, sulla base di quanto in premessa precisato, esclusivamente per le 

superfici non interessate da pubblicità;  

3. DI DARE ATTO che i beni verranno forniti nei limiti della disponibilità e compatibilmente 

con altre manifestazioni concomitanti e i relativi oneri di trasporto, montaggio, smontaggio e 

riconsegna saranno totalmente a carico degli organizzatori. Il posizionamento di transenne 

e/o cartelli informativi relativi a ordinanze di chiusura a cura degli operai UTG sarà 

effettuato su indicazione e presenza di un agente di PL (almeno 48 ore prima e tenuto conto 

degli orari di servizio UTG) 

4. DI CONCEDERE i beni e servizi in premessa citati (previa disponibilità in magazzino e di 

eventuali fornitori terzi), come di seguito specificato: 

 

     Beni per tutte le feste patronali: 

• 50/80 tavoli 

• 100/160 panche  

• 30/60 transenne  

• 16 mq palco h 0.40 (ad eccezione di S. Pantaleone) 

 

Servizi: 

- Forniture elettriche straordinarie e relativi allacci – La Saxe e Dolonne :25 kw 380 

trifase; San Pantaleone: piazza petigax – via donzelli – via puchoz 3kw 220 monofase e 

forniture già presenti nelle piazze A. Henry: 

- Wc chimici: 2 La Saxe: 2+2 San Pantaleone; 

- Bagni + pulizia Piazzale Grivel solo per festa di Dolonne; 

- Potenziamento raccolta rifiuti per tutte le feste;  

- Allacci acqua per San Pantaleone e La Saxe. 

 

5. tenere conto delle disposizioni del piano di protezione civile comunale 

(http://trasparenza.partout.it/enti/Courmayeur/pianificazione/17375-piano-comunale-

protezione-civile) e a scaricare e utilizzare l’app di protezione civile JARVIS PUBLIC”; 

 

http://trasparenza.partout.it/enti/Courmayeur/pianificazione/17375-piano-comunale-protezione-civile
http://trasparenza.partout.it/enti/Courmayeur/pianificazione/17375-piano-comunale-protezione-civile


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

6. DI DARE ALTRESI’ ATTO che, trattandosi di provvedimento che prevede un vantaggio 

economico indiretto, la presente verrà pubblicata nella Sezione Amministrazione Trasparente 

(sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”) indicando un valore 

economico stimato in € 1.000,00 come previsto dalla circolare del Segretario comunale n. 

03/2021 in premessa citata. 

 

7. DI PRECISARE che saranno interamente a carico degli organizzatori dell’evento gli oneri 

relativi alla vigilanza ed alla sicurezza, la richiesta e l’ottenimento dei necessari permessi e 

nulla osta delle autorità competenti, nonché la responsabilità per eventuali danni ai 

partecipanti o al pubblico presente. Si dispone di prevedere il divieto di somministrazione 

bevande in contenitori in vetro e lattina; 

 

8. DI ESONERARE gli organizzatori dall’obbligo di richiesta dell’autorizzazione in materia 

di inquinamento acustico per le manifestazioni di cui alla presente, ai sensi dell’art. 11, 

comma 5 della L.R. 29 marzo 2006 n. 9, della L.R. 30 giugno 2009 n. 20 e dell’art. 1, 

lettera a), della deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 7 luglio 2008 e quindi: 

a. Limite di durata: 6 ore; 

b. Limiti di orario: non oltre le ore 2.00; 

c. Limite in facciata Laeq dB(A) 90; 

d. Limite in facciata LA Slow dB(A) 95.  

 

 

9. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla MT Spa, concessionaria per la 

gestione del servizio di accertamento e riscossione del canone per l’esposizione 

pubblicitaria, per l’eventuale calcolo del dovuto; 

 

10. DI DEMANDARE agli uffici competenti ogni ulteriore adempimento. 

 

 

 
CM/pm/rc/rn/nt 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to:  ROTA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente deliberazione è in 

pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal 21/06/2024 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Courmayeur, lì 21/06/2024 

f.to L’IMPIEGATO DELEGATO 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è esecutiva dal primo giorno della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Courmayeur, lì  21/06/2024 

 

Il Segretario comunale 

Alberto ROSSERO 

 

PARERI 

 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, esprimono sul predetto atto parere 

favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 

( ) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTU 

 Ing. Federica CORTESE 

  

  

(x) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTG 

 f.to: Dott. Alexandre GLAREY 

  

  

(x) In ordine alla regolarità contabile Il Responsabile 

 del servizio finanziario 

 f.to: Ferruccio DAUPHIN 

  

  

(x) In ordine alla legittimità Il Segretario comunale 

 f.to: Alberto ROSSERO 
 


